1. ARISTOTE, *Métaphysique*, IV, ch.6.

2. Sans doute est-ce par l'intermédiaire des auteurs de la fin de la Renaissance, dont certains avaient remis à la mode le scepticisme, que DESCARTES a pu connaître les arguments dont se servaient les sceptiques anciens pour appuyer le leur. On ne saurait non plus oublier l'influence qu'exerça MONTAIGNE sur DESCARTES. On la retrouve surtout dans l'insistance que met celui-ci, après l'auteur des *Essais*, à souligner le rôle important que joue la coutume dans la vie humaine depuis la mode vestimentaire jusqu'aux croyances religieuses. Voir à ce sujet *Discours*, 1^{re} partie, pp.131-132 ; 2^e partie, pp.138-139. « . . . C'est bien plus, écrit DESCARTES, la coutume et l'exemple qui nous persuadent qu'aucune connaissance certaine » (p. 139). La coutume, qui fait toute la diversité des opinions humaines, fait aussi qu'il deviendrait impossible de distinguer parmi elles celles qui sont vraies et celles qui sont fausses : « . . . Je ne pouvais choisir

quam infirmis, et sapientibus quam ignorantibus, et vigilantibus quam dormientibus, ipsi iterato quaerunt quomodo possit dijudicari sanus per certitudinem ab infirmo, et vigilans a dormiente, et sapiens a stulto : et breviter in omnibus diversitatibus opinionum quomodo potest discerni quis illorum iudicat recte in omnibus, cum quibusdam videatur aliquis esse sapiens qui aliis videtur stultus, et sic de aliis.¹

On le voit, les raisons sur lesquelles Descartes appuie son doute sont celles-là mêmes qui servaient aux sceptiques anciens à fonder le leur : impossibilité de distinguer avec certitude entre le rêve et la veille ; possibilité de se tromper en tout attestée par le fait qu'il y a des hommes qui, en effet, se trompent, de sorte qu'il deviendrait impossible de savoir qui se trompe et qui ne se trompe pas. Que faut-il penser d'un pareil doute ?

Istae dubitationes, écrit saint Thomas, *stultae sunt* :² ces doutes sont insensés. Car il ne s'est encore trouvé personne pour douter ainsi autrement qu'en paroles. Le sceptique, en effet, contredit à tout instant dans sa vie de tous les jours ce qu'il n'affirme qu'à certains moments : « *Ipsi enim licet hoc ponant et oratenus quaerant, non tamen in hoc decipiuntur quod credant similiter esse verum iudicium dormientis et vigilantis, quod ex eorum actibus patet.* »³

Le sceptique qui affirme qu'il doute, par exemple, de l'existence des choses sensibles, n'agit pourtant pas autrement qu'il ferait s'il était tout à fait certain qu'elles existent. De plus, au moment même où il affirme qu'il doute, l'évidence sensible contredit son affirmation. Il en est un peu de lui comme de celui qui nie le principe de contradiction et qui ne peut le faire qu'en l'affirmant.⁴